
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（生态影响类） 

（公示本） 

 
 
 
 
 
 

项目名称：  广元市朝天区曾家镇集中供水工程 
建设单位（盖章）：广元市朝天区明月水务投资有限公司 

编制日期：        2021 年 9 月         

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



一、建设项目基本情况 

建设项目名称 广元市朝天区曾家镇集中供水工程 

项目代码 2019-510812-76-01-347927 

建设单位联系人 李佳 联系方式 15282003932 

建设地点 四川省广元市朝天区曾家镇 

地理坐标 （106 度 13 分 02 秒，32 度 37 分 34 秒） 
[...]
本工程管线道路穿越共22次，穿越方式均为开挖穿越，具体施工工艺为：人

工在公路一侧开挖至管道埋深，用钢板铺垫开挖管沟，便于人员和车辆通行，然

-62- 



后进行另一侧管沟开挖，当开挖至管道埋深时，将管道保护套管置于沟内，并将

天然气管道放入套管内，最后将开挖的土石等回填至管沟和恢复道路原有特性，

同时进行护基和完善排水设施，确保路基稳定和管道安全。 

穿越段管道采用钢筋砼套管保护，套管内径600mm，套管套管顶的埋深≥1.2m，

套管应伸出公路边沟外2m。管顶上方300mm处敷设警示带。 

 
图 2-7 大开挖穿越方式断面示意图 

（2）沟渠穿越 

本项目涉及沟渠穿越共 4 次，根据现场调查，本项目拟穿越的沟渠均为小型

沟渠，沟宽 1m～5m 之间，深 0.5m～2.5m 之间，同时，所有沟渠目前均为枯水期，

已干涸，因此，本项目不涉及涉水施工作业。其中 SJ6+749~SJ6+778 段为附桥穿

越，其余均为开挖穿越方式，本项目拟新建跨河桥梁一座，跨河长度 16m，标高

1318.665m，宽度 75m。桥为现浇简支板桥，桥台为采用 C20 砼结构，跨桥尾 C40

砼结构，垫石为 C40 砼结构，桥面铺装 C50 纤维混凝土，板边悬臂根部预留φ15cm

排水孔。桥栏杆采用现浇立柱，预留 DN60mm 横向孔，护栏采用 DN42×3.5 钢管

刷防锈漆一道，桥设预拱度 40mm。项目桥梁施工工序为：平整施工场地→基础施

工（钻孔灌注桩）→桥梁上部结构施工；桥梁基础施工时均采用钻孔灌注桩，具

体施工工序如下： 

 

 

 

 

 

-63- 



 
图 2-8  桥梁施工工艺流程及产污位置图 

施工工艺流程如下： 

1、陆地桥梁施工 

钻孔灌注桩采用回旋钻机钻进，泥浆护壁，导管法灌注水下混凝土的施工工

艺。其施工工序为： 

1）场地平整：施工前对桩位及周围场地进行平整，松软场地进行适当处理。 

2）埋设护筒：桩基孔口埋设钢护筒，其内径比桩径大 20cm，护筒顶端高出

地面 30cm，并保证高于地下水位或最高水位 1.5~2.0cm，并采取措施稳定护筒内

水头。护筒埋深根据地质情况决定，护筒周围一定范围内用粘土回填，以防漏水。 

3）钻机成孔 

泥浆循环系统：桩基础钻孔前应挖好泥浆池和沉淀池，钻进过程中经泥浆循

环固壁，并在循环过程中将土石带入泥浆池和沉淀池进行的土石沉淀，沉淀后的

泥浆循环利用。桩基础施工使用优质泥浆护壁，以保证施工安全和质量。施工过

程中，在桩位附近挖泥浆池和沉淀池，每个泥浆（沉淀）池容量保证不小于 10m3，

并定期清理沉淀池，清理出的钻渣等沉淀物弃在桥底的征地范围内，以防止污染

环境。泥浆循环采用正循环，桩孔中的泥浆指标应严格控制，在钻进过程中定期

检测桩孔中泥浆的各项指标。在成孔后清孔时应在孔底注入优质泥浆，以保证孔

底干净。 

成孔工艺：造浆→冲孔→出渣→清孔。 

-64- 



4）钢筋笼加工与吊装 

根据桩长和吊车的起吊能力，在施工现场分节制作钢筋笼。钢筋笼吊放就位

后与护筒临时焊接固定，以确保钢筋笼在灌注砼时不上浮，下沉和移位。 

5）灌注砼 

用导管法灌注砼，导管在使用前进行水密及承压试验，确保导管密闭不漏水。

首盘灌注的砼要保证封住导管底，并使其埋入一定深度。砼开灌后要连续不间断

灌注，灌注过程中要实测砼顶面高度，掌握导管的准确深度，及时拆卸导管，确

保埋深控制在 2~4m 范围内，灌注至设计桩顶标高以上 lm 时停止灌注。 

2、承台施工 

桩基础施工完毕，待桩身混凝土达到一度强度后，即开挖桩顶承台基坑，处

理桩头（凿除桩头松散混凝土，开挖并截除桩头）→桩基检测→承台施工，绑扎

承台钢筋，立模分层灌注承台混凝土。施工时按设计要求埋设承台与墩台身连结

钢筋。 

3、桥墩施工 

桥墩模板安装（立模）→桥墩钢筋加工成型，现场人工绑扎→桥墩混凝土采

用拌和站集中拌合，混凝土输送车运送到现场，分层，连续浇注完毕→桥墩脱模

→桥墩盖梁施工。桥墩采用柱式结构，采用上下移动模架浇注的施工方法施工；

桥台主要为柱式桥台，肋板式桥台。桥台土石方开挖完毕后立即采用浆砌片石或

浆砌片石+植草等护坡形式，桥台下边坡主要采用排水沟，将桥台边坡雨水导出，

防止积水侵蚀桥台基础，保证桥梁安全。 

4、架梁 

项目大桥其上部构造大多采用预应力钢筋砼小箱梁。预应力钢筋砼小箱梁均

在指定预制场内预制完成运至现场进行施工安装。 

5、后续工作 

钻孔完毕后，拆除钻孔架，施工平台及围堰，并对河道进行清理。围堰拆除

时利用人工把堰体部分抬至岸边，再利用挖掘机配运输汽车，把废渣运到指定地

点内堆放。 

（3）穿越方式可行性分析 

-65- 



本项目穿方式以开挖穿越为主，桥梁穿越仅有1个，大开挖施工是最常见的施

工方法，其特点是安全，成本低，质量利于控制等。管线穿越普通水泥道路均为

乡村公路等非主干道路，车辆较少，且本工程施工期短，车辆可绕行，不会影响

周围交通；本项目施工作业带宽度控制在2m，也有效的降低了临时占地的面积。       

因此，本项目采用穿越施工的方式可行。 

3.4 施工期主要污染工序 

项目施工期建设将不可避免地会对周围环境产生不利影响。一种影响是对土

壤的扰动和破坏，这种影响在施工完毕后的一段时间内仍将存在。另一种影响是

在施工过程中产生的“三废”排放对环境造成的影响，这种影响是短暂的，待施工结

束后将随之消失。建设单位在施工期应引入环境监理，加强环境管理。本项目施

工期将主要产生废气、废水、噪声、固体废弃物，并对生态环境产生一定影响。 

（1）废水 

本项目施工期的废水主要来源于冲洗场地和设备的施工废水、施工人员的生

活污水及少量清管废水。 

（2）废气 

项目施工中的废气来源于： 

①新设备、设施的建设安装，场地平整及清理产生的扬尘； 

②挖填土石方产生的扬尘； 

③大型车辆来往，装载材料产生的扬尘； 

④运输车辆和电焊、防腐涂层等产生的废气等。 

（3）噪声 

项目施工中的噪声来源于：施工机械噪声、施工运输车辆噪声及设备安装动

力噪声。 

（4）固体废物 

项目施工中的固体废物来源于： 

①管线施工等开挖产生的多余土石方； 

②施工废料（废水泥袋、废砖块、废焊条、焊接废渣、废防腐材料、废混凝

土、废金属等）； 

-66- 



③施工人员产生的生活垃圾 

④清管过程中产生的废渣。 

（5）生态影响 

管线工程施工期间可能造成一定的水土流失、植被破坏等。 

 

4、营运期工艺流程及污染工序简述 

4.1 营运期工艺流程 

本项目为取水供水工程，井沟里水源点与马家坡水源点联合供水，在最大限

度利用完自由水头后，于两河口场镇东侧上坡位置布置加压站，有压输水至水厂。

原水经水厂统一处理后经清水池向两河口镇、曾家镇（含原平溪乡）境内供水，

茅坝村至平溪乡中途冰风洞附近布置减压井，减压后自流供水；茅坝村至曾家山

布置加压站，进行有压供水；项目取水及供水整体流程如下图所示。 

自流输水

井沟里取水口

高程1425m
取水规模3240m³/d

加压站

高程1345

净水水厂

高程1410m

马家坡取水口

高程1375m
取水规模7560m³/d

自流输水

有压输水

自流输水

两河口镇配水干管

高程1360m
自流输水

茅坝村

高程1300m

自流输水

平溪乡接口

高程1260m

曾家镇高位水池

高程1410m

自流输水

加压站

高程1344m

有压输水

 
图 2-9  项目营运期取水及供水流程图   

取供水流程简述如下： 

（1）井沟里取水工程：井沟里取水工程设置有拦水坝 1 座、取水钢笼 1 个、

-67- 



集水井 1 座。拦水坝坝顶高程 1426.00m，引水管进口高程 1423.50m，引水管出口

工程 1423.40m，取水口高程 1422.00m。原水由拦水坝拦水蓄水，抬高水位后，经

取水钢笼进行初步过滤后，由引水管道进入集水池内，再通过原水输水管道重力

输水至加压站。 

（2）马家坡取水工程：马家坡取水工程设置有小型拦水坝 1 座、取水钢笼 1

处。拦水坝坝顶高程 1380.00m，取水口高程 1379.00m。原水由拦水坝拦水蓄水，

抬高水位后，经取水钢笼进行初步过滤后，由引水管道进入集水池内，再通过原

水输水管道重力输水至加压站。 

（3）加压站：加压站接收来自井沟里及马家坡的原水，集水池处进水管布置

减压阀控制不同水源管道的水压。集水池进口处两条管线进口水压不同，通过布

置减压阀控制原水输水管出口水压。站内设置水泵 3 用 1 备，提水时间为 24h，将

原水通过管道进入净水厂内。 

（4）净水厂：净水厂采用净水工艺为：原水→混合→絮凝沉淀→过滤→消毒

→清水池→配水管网→调节池→用户。工艺流程图见下图。 

管式混合器

絮凝沉淀

过滤

清水池

配水管网

用户

排泥水

原水

碱式氯化铝

次氯酸钠

消毒

污泥浓缩

全自动混
凝剂加药

装置

次氯酸钠

发生器

食盐
电解

反冲洗水

回收水池

回收提水管

上清液

绿化

污泥

垃圾填埋场填埋

配水井

混合

穿孔旋流反应池

斜管沉淀池

重力式无阀滤池

 
图 2-10  项目营运期工艺流程图   

-68- 



营运期工艺流程简述如下： 

①混合 

厂内设配水井 1 座，设计规模 1.0 万 m3/d，一次建成；采用管式静态混合器

将原水与碱式氯化铝（PAC）混合混合，以保证各期水量分配均匀。土建净尺寸

L×B×H=7.6×3.5×3.3m，钢筋混凝土结构。井内设原水浊度仪、生物监测仪、电导

仪、碱度计和 PH/T 计，对原水水质连续进行在线检测，并将参数送至中控室，供

自动化控制和数据采集用。 

②絮凝沉淀 

混合好的原水进入穿孔旋流絮凝池 2 座，土建净尺寸 L×B×H=5.4×5.4×4.6m，

钢筋混凝土结构。碱式氯化铝通过水解过程形成氢氧化铝凝胶,对水中的悬浮物及

可溶解的杂质,通过吸附桥架作用形成大的不溶物集团,从而达到沉降的目的。投

药、混合与絮凝后的原水水中悬浮杂质已形成粗大的絮凝体，进入到斜管沉淀池

中分离沉淀。 

此过程将产生排泥水。 

全自动混凝剂加药装置：选用 PAC 全自动混凝剂加药装置，材质为 PP。该设

备由加药桶和控制屏两大部分组成，成套购买安装，施工与管理方便。加药系统

采用全自动一体化溶药，加药系统。采用在线采集信息，自动调整加药量。PAC

加药装置主要由溶液箱、絮凝剂计量泵、电气控制柜、搅拌机、磁翻板液位计、

安全阀、背压阀、流量标定柱、脉冲阻尼器、Y 型过滤器、球阀、排污阀、压力

表、管路及附件、设备内安装线缆、设备底座及支架平台等组成。固体絮凝剂加

入溶药箱内，然后按比例加入自来水搅拌溶解，由絮凝剂计量泵投加到管道混合

器内或投加点。投加控制可采用手动方式，也可依据上位系统输出的控制信号，

进行自动投加。 

③过滤 

本项目采用重力式无阀滤池对原水进行过滤，以截留水中悬浮杂质，是消毒

工艺前的关键性处理手段，对保证出水水质具有重要的作用。将产生反冲洗水。 

④消毒 

本项目采用次氯酸钠发生器制备次氯酸钠对原水进行消毒，该设备单独位于

-69- 



加氯间，由食盐水作为原材料，通过电解反应产生次氯酸钠溶液。次氯酸钠是强

氧化剂和消毒剂，它是通过取源于广泛价廉的工业盐或海水稀溶液，经无隔膜电

解而发生的。为确保次氯酸钠质地新鲜和有较高的活性，保证消毒效果，本装置

一边发生，一边将发生的次氯酸钠投加使用。消毒后的水进入厂区清水池。 

次氯酸钠发生器为组合形式，盐的溶解，稀盐水的调配，投加计量及次氯酸

钠循环发生在一只槽体内进行。发生器为管状、内冷、单极、串开相接的组合形

式，发生器阳极以钛为基体，涂二氧化钌。在正常操作情况下.每支每次连续发生

200-300 小时。次氯酸钠发生过程为隔膜式自然循环形式，因此，盐利用率高，电

解过程电流效率高，次氯酸钠产率大。 

⑤清水池~配水管网~用户 

消毒后的清水进入清水池，为使清水池内水保持新鲜和适应水位高低变化的

需要，清水池顶上应设置通气管，通气管在数量上要拥有吞吐足量空气的能力，

促使空气流通。清水池的出口集水部分为集水坑，一般比池底深 1.0~1.5m，取 1.0m。

清水池的出水管及放空管由此接出，深度上要使出水管管顶与池底相平，足以充

分利用调节容量，通过配水管网输送给用户。 

（5）配水工程 

本项目配水管道采用树枝状布置，按照供水区域的分布情况。本次配水管网

仅对干管进行布置，后期入户管道根据旅游规划及场镇建设自行布置支管入户。 

配水管单根从净水厂接出，沿下方林地直线布置至下方道路后，沿道路侧布置，

于茅坝村分支，一支沿道路铺设至平溪乡，一支沿道路铺设至曾家山水厂高位水

池。配水干管在茅坝村至曾家山中途附近桩号：JGZ1+956 处设加压站，加压扬程

100m。配水干管在茅坝村至平溪乡中途附近桩号：JGP1+148 处设减压井。 

4.2 营运期主要污染工序 

通过工艺流程及产污环节分析可知，本项目厂区工程建成后主要污染物包括：

排泥水、反冲洗水、生活污水、泥沙、生活垃圾及泵运行产生的噪声；固体废物

主要为净水厂产生的生活垃圾、化粪池污泥、生产过程产生的泥饼、设备运行维

修过程产生的废机油及含油棉纱及手套。 

其他 无。 

-70- 



三、生态环境质量现状、保护目标及评价标准 

生态

环境

现状 

1、主体功能区划分 

1.1《全国主体功能区划》 

根据《国务院关于印发全国主体功能区规划的通知》（国发〔2010〕46 号），

该规划将我国国土空间分为以下主体功能区：按开发方式，分为优化开发区域、

重点开发区域、限制开发区域和禁止开发区域；其中限制开发区域分为两类：一

类是农产品主产区，即耕地较多、农业发展条件较好，尽管也适宜工业化城镇化

开发，但从保障国家农产品安全以及中华民族永续发展的需要出发，必须把增强

农业综合生产能力作为发展的首要任务，从而应该限制进行大规模高强度工业化
[...]
扩大供水范围，满足朝天区两河口乡、曾家镇、平溪乡 7.75 万人（含高峰期旅客人

数）的生活用水需求和未来社会经济发展的要求。 

（2）环境效益 

水厂是绿化率很高的企业，一般高达 30％以上，因此水厂的建设有助于朝天区

绿地的增加，对改善曾家镇周边生态环境有一定贡献；水厂建成后，供水能力完全

能够满足朝天区 3 个乡（镇）用水需求，为集中统一供水提供保障，可关闭自备水

-132- 



源，保护地下水资源，同时提高饮用水质量。 

（3）社会效益 

从解决农村人口饮水安全的实践来看，农民饮用上清洁卫生水后，改变了过去

饮用稻田水、坑凼水、污染水和“一水多用”的状况。许多卫生设施、设备进入农

户家中，促进了农村改厨、改厕、改房、改路的进程，改善了农户家庭生活环境，

缩小了城乡差别，提高了农民群众的健康水平，其精神面貌焕然一新，同时也减轻

了劳动强度。据统计，在农村人口饮水安全已得到解决的地方，肝炎、肠道传染病

和一些地方病的发病率已得到大大降低，农民的健康状况得到改善，增强了体质，

减少了医药费支出。农村人口饮水安全问题的解决，既造福于当代，又造福于子孙

后代，其意义是深远的。 

（4）经济效益 

解决农村人口饮水安全，可以改变农民的生产生活条件，带动地方经济的发展。

一方面，有了水，人民的生活才有保障，生产才有基础。另一方面，农民群从用上

了清洁卫生水后，身体健康，精力充沛，才能投入到发展生产中去。各级党政领导

才能集中精力抓生产，促发展。 

大量的工程建设需求必将带动相关企业的生产和发展，并为农村大量的剩余劳

动力提供了就业机会。同时，在解决了饮水问题以后，农民生活水平得以提高，对

物质生活的需求必然大大增加，这些需求对促进地方经济的发展将起到极大的推动

作用。 

 

3、运营期水污染及治理措施 

本项目建成后，取水构筑物、管线、加压站均不会产生废水，仅净水厂将产生

生活废水、排泥水及反冲洗水。 

（1）生活废水 

本项目建成后劳动定员 8 人，采用 8 小时三班工作制度，年运行 365 天。厂内

不设食堂，设有住宿，参考《四川省用水定额》（2021 年本），工作人员用水标准

按 100L/人•d 计，则用水量合计 0.4m3/d（146m3/a）。排放系数以 0.8 计，污水排放

量为 0.32m3/d（116.8m3/a）。生活污水经厂内新建化粪池处理后用作周边农田农肥。 

（2）生产废水 

-133- 



项目运营期取水工程及管道工程均不产生生产废水，净水厂生产废水主要来源

于沉淀池排泥水及滤池反冲洗水。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册（2021）》中“4610 自来水生产和供应行业系数手册”可知，废水量产污系数为

6.16×10-2 吨/吨-产品，则本项目生产废水量为 665.28m³/d。 

①反冲洗水 

本工程滤池共计 8 格，每格滤池每天冲洗一次，按同时冲洗格数为一格的要求

依次进行冲洗。滤池反冲洗水为水冲洗水量、气水联合冲洗水量和表面扫洗水量，

反冲洗水量约为 500m³/d。反冲洗水水质较好，在回收水池内暂存后返回供水设施

处理系统进行再次利用。 

②曾家山集中供水工程从井沟里河及马家坡河取水，原水浊度在洪水期间

（6~10 月）浊度较高，其他时期浊度较低。曾家山集中供水工程取水规模为 1.08

万 m³/d，本项目每天排泥水量约 165.28m³/d，含固率 1%。排泥水经过污泥浓缩、

板块脱水压滤制成泥饼定期运至垃圾填埋场作覆盖土，上清液用于厂区绿化水，无

法利用部分经污水管网排入两河口污水处理厂。 

（4）小结 

本项目废水产生、治理及排放情况见下表。 

表 5-7  营运期生活污水产生情况 

污水

种类 废水性质 排水量（t/a） CODCr BOD5 NH3-N 动植物油 

生活

废水 

处理

前 
浓度（mg/L） 

116.8 

400 250 30 120 
排放量（t/a） 0.0467 0.0292 0.0035 0.0140 

处理

后 
浓度（mg/L） 320 225 29.1 80 
排放量（t/a） 0.0374 0.0263 0.0034 0.0093 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

（mg/L） 
500 300 45 100 

化粪池生活用水

排泥水

朝天区两河口镇污水处理站

污 泥 浓
缩 、 脱 水

压滤

上清液

循环使用

厂区绿化用水

污泥 垃圾填埋场填埋

反冲洗水 回收水池原水 处理设施

朝天区两河口镇污水处理站

 

图 5-1  废水治理示意图 

-134- 



（5）废水处置措施可行性分析 

    ①朝天区两河口镇污水处理站 

朝天区两河口镇污水处理站位于两河口镇，正在建设过程中，拟建 400m³/d 污

水处理站一座，采用生物转盘工艺对两河口镇生活污水进行处理，经处理后的污水

水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放

标准。 

②纳管可行性分析 

本项目净水厂位于朝天区两河口镇规划范围内，属于朝天区两河口镇污水处理

站服务范围内，项目区域城镇污水管网正在建设中。本项目本项目排放的生活污水

水质能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，满足朝天区两河口

镇污水处理站接管要求。 

（6）水质净化工艺可行性分析 

1）净水工艺选择原则 

净水工艺方案的拟定应针对原水水质特点，以最低的基建投资和经常运行费用

达到要求的出水水质。为此应充分考虑下列主要因素： 

①原水水质的历史资料：对原水的水质应作长期的观察，对水质进行统计分析

比较。 

②污染物的形成及其发展趋势：对产生污染物的原因进行分析，寻找污染源，

对潜在的污染影响和今后发展的趋势也应作出分析和判断。 

③出水水质的要求：除必须符合国家城市现行的水质标准及当地城市水质要求

外，还应结合今后水质可能的提高作出相应考虑。 

④相同或类似水源净水处理的实践：同城市其它水厂运行实践对本工程净水厂

的工艺及参数选择有一定借鉴作用。 

⑤操作人员的经验和管理水平：要使工艺过程能达到预期的处理目标，操作管

理人员具有十分重要的作用。同样的处理设备由于操作人员的不同可能产生不同的

效果。因此在工艺选择时，应尽量选择符合当地习惯和使用要求的净水工艺。 

⑥场地的建设条件：不同处理工艺对于占地或地基承载力等有不同的要求，因

此在工艺选择时还应结合建设场地可能提供的条件进行综合考虑。有些处理工艺对

气温关系密切，在其选用时还应充分注意当地的气候条件。 

-135- 



⑦今后可能的发展：随着水质要求的提高，或者原水水质的变化，可能会对今

后给水工艺提出新的要求，因此选择的工艺要求对今后的发展具有较大的适应性。 

⑧经济条件：经济条件是工艺选择中的一个十分重要的因素。有些工艺虽然对

提高水质具有较好的效果，但是由于投资较大或运行费用较高而难以被接受。因此

工艺选择还应结合城市的经济条件进行考虑。 

2）净水工艺选择 

根据原水水质特点，对比出水水质指标，原水采用目前较为常规的处理工艺流

程“原水→配水井→混凝沉淀→过滤→消毒”处理后，所有指标均能达到或优于《生

活饮用水卫生标准》，出厂水浊度可低于 0.50NTU。 

处理对策： 

色度和浊度：去除色度和浊度的水处理方法有沉淀（包括澄清）或气浮和过滤。

根据现代水处理理论，浊度的去除主要是靠沉淀或气浮工艺，在沉淀或气浮池中应

去除原水中绝大部分浊度，而滤池则是把关构筑物并去除由有机物质造成的色度。

只有当进入滤池的浊度符合要求时（一般是 5～10 度以下），才能产生符合标准的

出厂水。 

水质监测报告中色度和浊度的数据较低，可用常规处理就可以达到处理要求，

因此需采用絮凝沉淀＋过滤两级处理工艺。 

细菌总数、大肠菌群：原水中的细菌及大肠杆菌只能是通过消毒去除。 

通过水质监测报告可以看出，类大肠杆菌超标，因此必须采用消毒工艺。 

最常用的消毒剂是液氯，此外还有二氧化氯、臭氧等。 

采用液氯（Cl2）消毒的最大优点在于运行管理方面、液氯价格便宜，因此基建

费用低、处理成本也低，是目前应用最为广泛的消毒剂。从全国自来水行业来看，

液氯仍然是一、二类水司的主要消毒剂。 

但液氯消毒的缺点容易产生副作用，特别是当原水遭受污染（特别是遭受有机

污染）时，加氯后容易产生卤代烃类有机物，其中有的是致癌或可疑致癌物。当原

水污染严重、加氯量大时，更是如此。 

解决氯消毒副作用的方法一是在满足管网余氯并使细菌、大肠菌数达到标准的

前提下尽量少加氯，二是尽量少用前加氯、使加氯点后移，三是采用氯胺消毒。实

际运行中的这些措施都可以有效地限制或减少卤代烃的生成量。降低滤后水浊度，

-136- 



也是去除水中有机物含量的有效措施。 

臭氧（O3）是强氧化剂，可以氧化水中的有机物和杀灭水中的微生物，也被广

泛地用作水处理中的消毒剂。与液氯消毒相比，其优势是只进行氧化，而不会产生

有机卤化物，因而没有象加氯那样的副作用。 

虽然用臭氧代替氯消毒被认为是有效的途径，但是臭氧消毒在实际应用中也存

在缺点：臭氧不稳定，必须现场制备，使得净水厂内设备庞大、管理要求高、设备

维护工作量加大；国产设备不过关，引进设备价格昂贵，基建投资大；电耗大，运

行成本增加；需要设置专门的接触池，以便对臭氧尾气进行收集、处理。这些缺点

在一定程度上都成了推广臭氧消毒的限制因数。 

二氧化氯（ClO2）是强氧化剂，在消毒过程中的产物中没有氯化有机副产物，

除能杀灭病菌之外，还能很好地去除水中的 Fe2+、Mn2+、嗅和味，近年来在自来水

消毒领域的应用日渐广泛。因此，在曾家镇集中供水工程设计中我们推荐采用二氧

化氯消毒。 

综上所述，根据上述分析及对原水水质的评价和处理对策的论证，认为本次选

择的净水工艺总体处置方案可行。 

（7）监测要求 

本项目废水属于间接排放，不属于重点排污单位，根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）5.3 废水排放监测，项目运营期环境监测计划见下表： 

表 5-8  全厂废水监测计划 

监测类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

生活废水 化粪池 悬浮物、化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、总磷、总氮 1 次/季度 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的

三级标准 
 

4、运营期大气污染及治理措施 

运营过程中大气污染源主要为进出净水厂区汽车尾气，由于行驶车辆较少，因

此汽车尾气对大气环境污染较小。其他工程无大气污染物产生，不会对周围大气环

境造成不良影响。 

 

5、运营期噪声污染治理措施 

（1）噪声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间 

-137- 



本项目管线为埋地敷设，运营期无噪声产生，因此，营运期的噪声产生位置主

要为净水厂厂区各类水泵、加压站水泵等处，设备噪声级在 75~95dB(A)之间，本项

目主要噪声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间见下表。 

表 5-9  项目主要噪声源产生、治理措施一览表  单位：dB（A） 

项目 产生源 源强 数量（台） 治理措施 治理后噪声值 

净水

厂 

管式静态混

合器 
60~70 2 设在穿孔旋流絮凝池内，基础减

振、水体隔声 
<60 

水泵 70~80 1 设在回收水池内，基础减振、水

体隔声 
<65 

加药泵 60-75 1 

设置在加药加氯间，室内隔声，

基础减振，加强设备维护管理 

<60 
计量泵 60-70 1 <60 

加药装置 60-70 1 <60 
PAM 制备装

置 
60-75 1 <60 

压滤机 62-80 1 

设置在污泥脱水间内，室内隔声，

选购低噪声环保设备，采用混凝

土底座，并加装减振垫，实现基

础减振；加强设备维护管理 

<65 

提水泵 70~80 5 

位于加压泵房内，室内隔声，选

购低噪声环保设备，采用混凝土

底座，并加装减振垫，实现基础

减振；加强设备维护管理 

<65 

水泵 70~80 2 位于两河口加压站内，基础减振、

水体隔声 
<65 

水泵 70~80 1 位于曾家镇加压站内，基础减振、

水体隔声 
<65 

本次环评提出的降噪措施及要求如下： 

1）优先选用低噪声设备，高噪声设备处应安装局部隔声罩、隔声间或安装消声

器。 

2）合理布局，降低噪声影响：现场施工过程中，根据实际情况，尽可能将高噪

声设备靠近场地中间布置，并将其他公辅设施等布置在外围，通过增加衰减距离和

建筑隔声，降低高噪声设备的噪声影响范围。 

3）加强设备的维护，安排专人负责设备的日常维修和保养，确保设备处于良好

的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。 

4）设备安装减震基础，如减震垫等，对设备连接处安装柔性接头。 

5）进出车辆采取限制车速，夜间禁止鸣笛等措施。 

6）水泵：设置于单独的机房内，且对水泵基础采取减振措施，机房的墙壁和天

花板采用吸声材料。 

-138- 



7）生产时利用墙壁的作用，使噪声受到不同程度的隔绝和吸收，做到尽可能屏

蔽声源，减少对环境的影响。同时厂区总体布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波

的传播。环评建议，加强厂区绿化，美化环境的同时阻隔噪声的传播。 

综上所述，本项目净水厂运营期产生的噪声主要来自机械设备运行噪声，通过

上述隔声、减振、吸声、消声及距离衰减等降噪措施后能够做到厂界达标，满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准。 

（2）厂界和环境保护目标达标情况分析 

1）预测模型及方法 

从噪声源到受声点的噪声总衰减量，是由噪声源到受声点的距离、墙体隔声量、

空气吸收及建筑屏障的衰减综合而成，本预测只考虑距离的衰减、降噪措施和建筑

墙体的隔声量，空气吸收因本项目噪声源离预测点较近而忽略不计。本次评价预测

生产设备运行时各生产设备产生的噪声对周围环境的影响。 

2）预测内容 

根据本项目噪声源和外环境的分析，对厂界噪声和敏感点噪声进行预测计算。